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1 Úvod

Diplomová práce je zaměřena na úvěrové financování vybraných podnikatelských

subjektů, jimiž jsou malé firmy, a to prostřednictvím bankovních úvěrů. Pod pojmem

úvěrové finanční instrumenty si lze představit různé typy úvěrů poskytované

bankovními i nebankovními institucemi. Důvodem výběru tohoto tématu byla inspirace

v malém rodinném podniku mého otce.

Práce se zabývá analyzováním úvěrového procesu jako jednou z forem financování z

cizích zdrojů. Úvěrový proces začíná setkáním klienta s příslušným bankovním

poradcem, pokračuje získáním potřebných informací, na základě kterých poradce

předběžně zhodnotí, zda úvěrový proces bude či nebude pokračovat. V případě

kladného hodnocení předkládá klient žádost o poskytnutí bankovní úvěru a další bankou

požadované dokumenty, na základě kterých si banka prostřednictvím softwarových

výstupů zhodnotí rizikovost klienta. Výsledkem této analýzy je rozhodnutí o poskytnutí

či neposkytnutí úvěru. Rozhodne-li se banka klientovi vyhovět, následuje uzavření

úvěrové smlouvy, ve které jsou specifikovány konkrétní parametry úvěru. Úvěrový

proces potom končí až řádným splacením poskytnutého úvěru.

Úvěrové financování, resp. financování prostřednictvím cizího kapitálu, je tedy jednou

z možností financování pořízení movitého majetku.

Teoretická část diplomové práce se v úvodu zabývá charakteristikou úvěrových

obchodů a dále vysvětlením pojmů, které souvisí s bankovními úvěry, na které je

převážná část teoretické práce zaměřena. Nejprve je tedy charakterizovaná instituce,

resp. banka, která finančně úvěrové bankovní produkty poskytuje. Dále je pak práce

zaměřena na přípravu a posuzování úvěrových obchodů, vznik úvěrového vztahu mezi

bankou ( věřitelem ) a klientem ( žadatelem ).V neposlední řadě jsou zmíněny

alternativní formy financování, které vedle úvěrů nabízejí banky, většinou

prostřednictvím svých dceřiných společností.
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V praktické části diplomové práce je analyzován průběh úvěrových nabídek ve

vybraných peněžních ústavech, resp. postup při žádostech o poskytnutí investičního

úvěru na pořízení osobního automobilu, tj. co vše musí žadatel doložit a jaké podmínky

musí splňovat, aby banka jeho žádost vůbec přijala. Předtím, než bude přistoupeno

k vyhodnocení úvěrových nabídek, budou současně osloveny i leasingové společnosti

s žádostí o nezávaznou nabídku na stejný předmět financování. Následně budou tyto

nabídky hodnoceny a závěr práce potom bude patřit celkovému shrnutí průběhu

uvěrového procesu.
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2 Literární rešerše

2.1 Úvěrové obchody

Úvěr lze z obecně ekonomického hlediska považovat za způsob řešení rozporu, kdy na

straně jedné ( u jedněch ekonomických subjektů ) vzniká dočasný přebytek prostředků

a na straně druhé ( u jiných ekonomických subjektů ) jejich dočasný nedostatek. V tržní

ekonomice tyto rozpory nevznikají jen na trhu peněz a kapitálu, ale i na trhu zboží.

Z toho plyne, že dočasné přebytky prostředků mohou vznikat jak ve zboží, tak

v penězích. Vznik relativních přebytků ve zboží nebo v penězích je základem vzniku

dvou nejvýznamnějších druhů úvěrů – úvěrů zbožových a úvěrů peněžních

(PAVELKA, BARDOVÁ, OPLTOVÁ, 2001).

Podle PAVELKY, BARDOVÉ, OPLTOVÉ, (2001) jsou zbožové úvěry nejčastěji

poskytovány výrobci zboží nebo obchodníky se zbožím. Tomu odpovídá

i nejrozšířenější ze zbožových úvěrů – úvěr obchodní. V roli věřitele vystupuje ten,

kdo zboží prodává, a v roli dlužníka ten, kdo zboží kupuje.

Uzavření kontraktu mezi kupujícím a prodávajícím předchází jednání o způsobu placení

a o platebních podmínkách. V případě, že odběratel nemá dostatek prostředků

k hotovému placení, realizuje nákup na úvěr (JÁNEŠOVÁ, KAMPF, 2001).

2.2 Obchodní úvěry

VALACH (1999) za obchodní úvěr považuje úvěr, který „čerpá“ odběratel od

dodavatele tím, že mu za dodávky zboží, prací a služeb platí až po uplynutí sjednané

lhůty. Vyplývá tedy z dohodnutých platebních podmínek.

Jde tedy o úvěrový vztah mezi „nebankovními“ subjekty, který se neposkytuje

v peněžní formě a při kterém není stanovena výše úroku. Podle VALDERA (2007) se

může projevit jako :
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� fakturační úvěr, který je vymezený časem od vystavení faktury až po den její

splatnosti,

� legální obchodní úvěr, který vzniká po vyskladnění zboží, materiálu, poskytnutí

služeb až po den splatnosti faktury,

� nelegální obchodní úvěr, který vzniká při nedodržení dne splatnosti faktury.

Obchodní úvěry patří ke klasickým formám externího dluhového financování podniků.

Jejich charakteristickou zvláštností je, že při nich nejde o přímé poskytování peněžních

prostředků dlužníkovi, jako tomu je například u bankovních peněžitých úvěrů.

Obchodní úvěr splácí odběratel nejčastěji v penězích (MAREŠ, 2004).

V případě, že jde o bonitního odběratele, může banka dodavatele proplatit částku úvěru

ihned na základě tzv. eskontu akceptovatelné směnky, kdy si za tuto finanční službu

strhává tzv. diskont.1 Dodavatel tak dostává své peníze ihned a pozice věřitele přechází

na banku. Banku v těchto transakcích úspěšně nahrazují specializované finanční

společnosti – factoringové a forfaitingové firmy (KROH, 1999).

Obchodní úvěr představuje přirozený zdroj financování odběratele dodavatelem, a to

kvantitativně i kvalitativně významný, resp. nutný z ekonomických i praktických

důvodů. Z titulu obchodního úvěru vznikají odběratelům přechodné, ale i trvalé zdroje

financování. V řízení obchodního úvěru se respektují zejména jeho náklady, riziko,

jištění a přirozeně dopad do finančních zdrojů a jejich struktury (VALACH, 1999).

Vedle obchodního úvěru je značně rozšířen i úvěr ve formě prodeje zboží na splátky

a i tzv. leasing, úvěr v podobě pronájmu. Z peněžních úvěrů je nejrozšířenější úvěr

bankovní. Jde o peněžní úvěr, který je poskytován bankami vystupujícími v roli

věřitele (PAVELKA, BARDOVÁ, OPLTOVÁ 2001).

1 srážku, jejíž výše vychází z platných úrokových sazeb

13

2.3 Bankovní úvěry

Bankovní úvěr může mít několik forem. Nejčastěji poskytuje úvěr odběrateli jeho

banka. Zejména v mezinárodním obchodě jsou využívány i další formy, kdy úvěr

poskytuje odběrateli banka dodavatele buď přímo, nebo prostřednictvím jeho domácí

banky (JÁNEŠOVÁ, KRAMPF, 2001).

Poskytování úvěrů patří mezi nejdůležitější obchody komerčních bank. Banky poskytují

celou řadu různých úvěrů, a proto provést v obecné rovině jejich systematizaci není

jednoduchou záležitostí. Složitost systematizace vyplývá z toho, že existuje řada

relevantních hledisek, podle kterých lze tyto produkty třídit (DVOŘÁK, 1999).

Základní rovina členění bankovních úvěrových produktů vychází podle DVOŘÁKA

(1999) z toho, jaká je podstata dané bankovní služby pro klienta. Peněžní úvěry

znamenají skutečné poskytnutí likvidních peněz ať již v hotovostní, nebo obvykle

v bezhotovostní podobě. Klient musí v dohodnuté lhůtě splatit přijatý úvěr včetně

úroků. Z hlediska banky se přímo odrážejí v aktivech její bilance, a tedy i přímo

ovlivňují její likviditu. Závazkové úvěry a záruky naopak neznamenají pro klienta

bezprostřední získání likvidních prostředků. Banka se pouze v určité formě zaručuje za

svého klienta a zavazuje se splnit jeho závazek, pokud tak klient neučiní sám.

2.4 Banky a bankovní systém

Banky2 jsou ve své podstatě podniky ( podnikatelské subjekty ), které mají ovšem ve

srovnání s podniky jiných odvětvích ekonomiky řadu specifických rysů, projevujících

se v jejich postavení a celkovém významu v ekonomice. Na činnost bank se obvykle

vztahují i v mnohém odlišná pravidla oproti obecné úpravě podnikání. Základní cíl


[…]

31 166 660,00 27 778,00 952,00 28 730,00
32 138 882,00 27 778,00 817,00 28 595,00
33 111 104,00 27 778,00 614,00 28 392,00
34 83 326,00 27 778,00 456,00 28 234,00
35 55 548,00 27 778,00 287,00 28 065,00
36 27 778,00 27 778,00 107,00 27 885,00

SUMA 0 1 000 000,00 112 145,00 1 112 145,00
Zdroj : software výstup ČS, vlastní úprava

Splátkový plán - Komerční banka, a. s.

� Splátkový plán ve výši 1 000 000 Kč

� Počet splátek 36

� Uvažovaná úroková sazba 7,50 %

pořadí splátky stav úvěru splátka jistiny úroky celková výše splátky
1 1 000 000,00 27 778,00 6 250,00 34 028,00
2 972 222,00 27 778,00 6 076,00 33 854,00
3 944 444,00 27 778,00 5 903,00 33 681,00
4 916 666,00 27 778,00 5 729,00 33 507,00
5 888 888,00 27 778,00 5 556,00 33 334,00
6 861 110,00 27 778,00 5 382,00 33 160,00
7 833 332,00 27 778,00 5 208,00 32 986,00
8 805 554,00 27 778,00 5 035,00 32 813,00
9 777 776,00 27 778,00 4 861,00 32 639,00
10 749 998,00 27 778,00 4 688,00 32 466,00
11 722 220,00 27 778,00 4 514,00 32 292,00
12 694 442,00 27 778,00 4 340,00 32 118,00
13 666 664,00 27 778,00 4 167,00 31 945,00
14 638 886,00 27 778,00 3 993,00 31 771,00
15 611 108,00 27 778,00 3 819,00 31 597,00
16 583 330,00 27 778,00 3 646,00 31 424,00
17 555 552,00 27 778,00 3 472,00 31 250,00
18 527 774,00 27 778,00 3 299,00 31 077,00
19 499 996,00 27 778,00 3 125,00 30 903,00
20 472 218,00 27 778,00 2 951,00 30 729,00
21 444 440,00 27 778,00 2 778,00 30 556,00
22 416 662,00 27 778,00 2 604,00 30 382,00
23 388 884,00 27 778,00 2 431,00 30 209,00
24 361 106,00 27 778,00 2 257,00 30 035,00
25 333 328,00 27 778,00 2 083,00 29 861,00
26 305 550,00 27 778,00 1 910,00 29 688,00
27 277 772,00 27 778,00 1 736,00 29 514,00
28 249 994,00 27 778,00 1 563,00 29 341,00
29 222 216,00 27 778,00 1 389,00 29 167,00
30 194 438,00 27 778,00 1 215,00 28 993,00
31 166 660,00 27 778,00 1 042,00 28 820,00
32 138 882,00 27 778,00 868,00 28 646,00
33 111 104,00 27 778,00 694,00 28 472,00
34 83 326,00 27 778,00 521,00 28 299,00
35 55 548,00 27 778,00 347,00 28 125,00
36 27 778,00 27 778,00 174,00 27 952,00

SUMA 0 1 000 000,00 115 626,00 1 115 625
Zdroj : Software výstup KB, vlastní úprava

Splátkový plán - Raiffeisenbank, a. s.

� Splátkový kalendář ve výši 1 000 000 Kč

� Počet splátek 36

� Uvažovaná úroková sazba 8,40 %

pořadí splátky stav úvěru splátka jistiny úroky
celková výše

splátky
1 1 000 000,00 24 521,00 7 000,00 31 521,00
2 975 479,00 24 693,00 6 828,00 31 521,00
3 950 786,00 24 866,00 6 655,00 31 521,00
4 925 920,00 25 040,00 6 481,00 31 521,00
5 900 880,00 25 215,00 6 306,00 31 521,00
6 875 665,00 25 391,00 6 130,00 31 521,00
7 850 274,00 25 569,00 5 952,00 31 521,00
8 824 705,00 25 748,00 5 773,00 31 521,00
9 798 957,00 25 928,00 5 593,00 31 521,00
10 773 029,00 26 110,00 5 411,00 31 521,00
11 746 919,00 26 293,00 5 228,00 31 521,00
12 720 626,00 26 477,00 5 044,00 31 521,00
13 694 149,00 26 662,00 4 859,00 31 521,00
14 667 487,00 26 849,00 4 672,00 31 521,00
15 640 638,00 27 036,00 4 485,00 31 521,00
16 613 602,00 27 226,00 4 295,00 31 521,00
17 586 376,00 27 416,00 4 105,00 31 521,00
18 558 960,00 27 608,00 3 913,00 31 521,00
19 531 352,00 27 802,00 3 719,00 31 521,00
20 503 550,00 27 996,00 3 525,00 31 521,00
21 475 554,00 28 192,00 3 329,00 31 521,00
22 447 362,00 28 389,00 3 132,00 31 521,00
23 418 973,00 28 588,00 2 933,00 31 521,00
24 390 385,00 28 788,00 2 733,00 31 521,00
25 361 597,00 28 990,00 2 531,00 31 521,00
26 332 607,00 29 193,00 2 328,00 31 521,00
27 303 414,00 29 397,00 2 124,00 31 521,00
28 274 017,00 29 603,00 1 918,00 31 521,00
29 244 414,00 29 810,00 1 711,00 31 521,00
30 214 604,00 30 019,00 1 502,00 31 521,00
31 184 585,00 30 229,00 1 292,00 31 521,00
32 154 356,00 30 440,00 1 081,00 31 521,00
33 123 916,00 30 653,00 868,00 31 521,00
34 93 263,00 30 868,00 653,00 31 521,00
35 62 395,00 31 084,00 437,00 31 521,00
36 31 521,00 31 302,00 219,00 31 521,00

SUMA 0 1 000 000,00 134 756,00 1 134 756,00
Zdroj : Software výstup RB, vlastní úprava