Katedra: Účetnictví a finance

Student: Bc. Aneta Kutílková

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Analýza financování úvěrových finančních instrumentů pro malé firmy

Oponent diplomové práce: Ing. Vladimír Neruda

Ing. Vladimír Neruda
bankovní poradce
pobočka Tábor

## Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Otázky k obhajobě

1. Lze v případě nákupu automobilu na úvěr lépe optimalizovat daňové zatížení firmy?
2. Byl skutečně při výběru financující banky brán zřetel pouze na nepatrné rozdíly v cenách ze úvěr (včetně rozdílů v úrokových sazbách)?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučuji práci k obhajobě.

Datum: 10-5-2010

Podpis oponenta diplomové práce: